1

86MS0044-01-2023-009340-84
05-0057/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2024 года
   г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «АРТ-Бизнес» Личагиной Галины Юрьевны, родившейся ... года в ... гражданки Российской Федерации, проживающей в ...
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – генерального директор ООО «АРТ-Бизнес» Личагина Г.Ю.,  осуществляя свою деятельность в ... в нарушение п. 2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учета и системе обязательного пенсионного страхования», а именно не представила ежемесячную отчетность по форме СЗВ-СТАЖ за 2022 год. Срок представления расчета установлен не позднее 01.03.2022.
Личагина Г.Ю. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении;
- выписка из ЕГРЮЛ;
- сведения о страховом стаже;
- уведомление;
- извещение о доставке;
- сведения из Единого реестра субъектов среднего и малого предпринимательства;
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья признает их полученными в соответствии с законом, и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств административного правонарушения.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) соответствующие сведения.
    Указанная отчетность предоставлена с пропуском установленного срока.
    Своим бездействием Личагина Г.Ю. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и с учетом обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности достижения целей административного наказания при назначении административного наказания в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Личагину Галину Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
  Административный штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре), лицевой счет 04874Ф87010, расчетный счет № 03100643000000018700 РКЦ г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; кор/счет 40102810245370000007; ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; КБК 79711601230060000140; ОКТМО 71875000.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.
...
Мировой судья

В.С. Васильев